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Anotace:
Over the period of the spring phytoplankton bloom (March-May 2009),
an intensive sampling program was conducted at 2 sampling depths (0.5 m
and 1% PAR) located at lacustrine zone of the canyon-shaped, meso-
eutrophic Římov reservoir (Czech Republic). Changes in the production
and community dynamics of epilimnetic bacterioplankton, studied by means
of group-specific rRNA-targeted oligonucleotide probes, were related to shifts
in composition and activity of phytoplankton, and to remarkable changes
in total protistan bacterivory. It was documented that particular groups
of bacterioplankton responded differently to: (i) major shifts in phytoplankton
composition and its activity and to (ii) changes in overall protozoan grazing
pressure.
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1 Úvod

Řada vodních ekosystémů je vytvořena člověkem, mezi nejvýznamnější patří

předhradní nádrže, které mají často multifunkční využití: od zásobování pitnou vodu,

výroby elektrické energie, ochrany před povodněmi až po rekreaci (STRAŠKRABA,

1998; ŠIMEK ET AL., 2008). Přestože připomínají na první pohled přírodní jezera,

mají zejména údolní nádrže mnoho odlišných charakteristik. Mezi nejvýznamnější

patří kaňonovitý tvar nádrže, krátká doba zdržení vody a výrazná prostorová

heterogenita (THORTON ET AL., 1990). Přehradní nádrže reprezentují přechodné

systémy mezi řekami (zejména přítoková část nádrže) a přírodními jezery (jezerní

část poblíž hráze).

Procesy zprostředkovány mikroorganismy jsou v nádržích mnohem méně

studovány, v porovnání s fytoplanktonem a zooplanktonem (např. RIEMANN

& SONDERGARD,1986; BERNIRGER ET AL., 1991). Mikrobiální procesy přitom

hrají klíčovou roli v transformaci organické hmoty a v koloběhu živin ve vodních

ekosystémech (ŠIMEK ET AL., 2008).

Fyzikální, chemické a biologické charakteristiky v hluboké jezerní části nádrže

se podobají poměrům v přírodních jezerech. Mým úkolem bylo studovat dynamiku

a složení bakterioplanktonu (v jarním období roku 2009), v blízkosti hráze přehradní

nádrže Římov, kde se také nacházelo odběrové místo.

Vedle přísunu organických látek a anorganických živin způsobených člověkem,

mají autochtonní organické látky produkované fytoplanktonem zásadní význam

pro bakterioplankton (COLE, 1982). Jelikož dolní části kaňonovitých nádrží jsou

často velmi hluboké, fytoplankton tudíž může mít v různých hloubkách odlišnou
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dynamiku. Proto jsem se ve své práci zaměřila právě na odlišnosti složení

a dynamiky bakterioplanktonu ve dvou hloubkách. Hloubka 0,5 m reprezentovala

vrstvu, která není limitována světlem a hloubka 1% PAR (photosynthetically active

radiation) reprezentovala vrstvu tzv. kompenzačního bodu, ve kterém se produkce

fytoplanktonu rovná jeho respiraci.
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2 Literární přehled

2.1 Význam bakterií a mikrobiálních potravních řetězců ve vodních
ekosystémech

Planktonní bakterie hrají klíčovou roli v cyklu živin, dekompozici organické

hmoty a formování biomasy ve vodních systémech a reprezentují tak důležitý článek

v pelagickém mikrobiálním potravním řetězci (např. AZAM, 1983; HORŇÁK ET AL.,

2004). Do konce osmdesátých let však neexistoval ucelený koncept o roli

mikroorganismů ve vodních ekosystémech. Klasická představa o potravních

řetězcích v pelagiálu jezer byla významně pozměněna (AZAM, 1983). Přispělo

k tomu zjištění početného výskytu malých bakterivorních bičíkovců a nálevníků

v planktonu mesotrofních a oligotrofních jezer. Do té doby se soudilo, že prvoci

mohou žít pouze ve vysokých koncentracích bakterií, jako jsou odpadní vody,

hypertrofií tůně, rybníky apod. (STRAŠKRABOVÁ ET AL., 1996). Zásadní a primární

role byla přisuzována hlavně klasickému potravnímu řetězci, tj. toku uhlíku

od primárních producentů (řasy a sinice) přes zooplankton k rybám. Scházela

především kvantifikace role mikrobiálních procesů v globálním měřítku, tedy

i možnost odpovědět na otázku, jaký je jejich podíl na transformaci nebo koloběhu

látek a limitujících nutrietů.

Obecně tak byla mikroorganismům, tj. bakteriím a prvokům, přisuzována pouze

okrajová role ve fungování ekosystémů. V současné době je zřejmé, že vedle

klasického potravního řetězce existuje kvantitativně často dokonce významnější

potravní řetězec, složený především z heterotrofních mikroorganismů (< 20 µm),

tzv. nanoplanktonu (POMEROY, 1974). Díky rozvoji metodik fixace vzorků s prvoky

a kvantifikace mikroorganismů pomocí epifluorescenční mikroskopie bylo objasněno,
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že prvoci, heterotrofní a autotrofní bakterie (sinice) mohou sehrát za určitých

okolností rozhodující roli v celém mikrobiálním společenstvu.

V roce 1983 (AZAMM ET AL.) byl zaveden pojem „mikrobiální smyčka“, který

charakterizuje vzájemné vztahy mezi prvoky a bakteriemi a drobným fytoplanktonem.

Podle této teorie je fotosynteticky produkovaná organická hmota rozkládána

bakteriemi. Bakterie a drobné řasy či sinice jsou následně konzumovány zejména

heterotrofními prvoky, kteří v procesu trávení potravy uvolňují živiny využívané opět

fototrofními organismy. Za těchto podmínek značná část primární produkce prochází

mikrobiální smyčkou, a do určité míry tak omezuje přísun živin do vyšších trofických

hladin. Mikrobiální smyčka je nejlépe rozvinuta v případech, kdy je málo početný

filtrující zooplankton, který je nejenom schopen efektivně odfiltrovat fytoplankton, ale

i prvoky a větší bakterie. Filtrující zooplankton je omezen zejména v oligotrofních

vodách, acidifikovaných jezerech, arktických jezerech a ve vodách s vysokou

biomasou planktonožravých ryb. (STRAŠKRABOVÁ ET AL., 1996).

V posledních letech byly také viry zařazeny do schémat mikrobiální smyčky,

protože jsou hostitelsky specifičtí „parazité“ nebo „predátoři“ bakterií, prvoků a řas,

a tak významně ovlivňují složení společenstev. Podle recentních odhadů viry

eliminují cca 20% bakteriální produkce. Navíc virová lyze způsobuje uvolňování

velkého množství organických látek a fragmentů buněk do prostředí, a tak významně

přispívá ke koloběhu uhlíku a fosforu (SUTTLE, 1994).

2.2 Faktory ovlivňující složení a dynamiku bakterioplanktonu

Aktivita a růst bakterií jsou ovlivňovány zejména teplotou, množstvím

dostupných organických a anorganických živin (tzv. botom-up control), predací

prvoků a zooplanktonu (tj. kontrola predátory) a virovou lyzí (FUHRMAN ET AL.,

5

1995; PACE ET AL., 1996). SANDERS ET AL. (1992) uvádějí, že v oligotrofních

systémech nejvýznamněji reguluje složení a početnost bakterií dostupnost živin

(botom-up control), a naopak v eutrofních vodách hraje větší roli predace

na bakteriích (top-down kontrol). Bakteriální růst není limitován pouze zdrojem uhlíku

autochtonního původu, který je produkován fytoplanktonem, ale také dostupností

fosforu a dusíku (FELIP ET AL., 1996). Bakterie také využívají rozpuštěnou

organickou hmotu (DOM) alochtonního původu pocházející z terestrických

ekosystémů a tudíž množství DOM významně ovlivňuje jejich růstovou rychlost

(TRANVIK, 1990). Různé skupiny bakterioplanktonu se významně liší

ve schopnostech, jak efektivně reagovat na změny v dostupnosti živin a struktuře

potravního řetězce (FISHER ET AL., 2000).

2.2.1 Fytoplankton a jeho role v potravním řetězci

Obecně je růst bakterií v planktonním prostředí limitován dostupností snadno

rozložitelných organických látek produkovaných fytoplanktonem, tj. exudáty (EPP-

extracelulární produkce) sinic a řas (COLE ET AL., 1982). EPP je považována

za významný zdroj živin pro bakterie (např. SUNDH, 1992; GIROLDO ET AL., 2007),

i když stále ještě není přesně známo, které skupiny řas jsou hlavními producenty

EPP. Podle JENSENA (1984) bylo také dokázáno, že nedostatek živin má

za následek zvýšenou EPP, která tím přímo ovlivňuje dynamiku a početnost bakterií.

Kromě exudace se jako další autochtonní zdroj uplatňuje také rozkládající


[…]


nespotřebované zbytky fytoplanktonu natrávené v exkrementech zooplanktonu

(LAMPERT, 1978). V období vrcholného rozvoje zooplanktonu byla už nádrž

stratifikovaná a biomasa fytoplanktonu se kumulovala především ve vrchní vrstvě.

Je tedy pravděpodobné, že celkový metabolismus planktonu akceleroval právě

v horní části vodního sloupce s dostatkem světla pro růst fytoplanktonu, ale

i výraznou filtrační činností zooplanktonu, který tak zprostředkoval zvýšený přísun

organických substrátů a živin v podobě nestrávené zbytků řas. To již vedlo k velmi

odlišné dynamice bakterioplanktonu v obou srovnávaných hloubkách. V hladinové

vrstvě největší vrcholy BA (obr. 4) a BP (obr. 5) byly zaznamenány právě v tomto

období, kdy se snižovala biomasa fytoplanktonu (obr. 1) a docházelo k rychlému

nárůstu zooplanktonu (obr. 6). Lze tedy v souhrnu konstatovat, že tyto nestrávené

zbytky fytoplanktonu produkované zooplanktonem se staly významným alternativním

zdrojem organického substrátu pro růst bakterioplanktonu v hladinové vrstvě (obr. 4).

Tato práce naznačuje, že rozvoj trofické struktury – především většího filtrujícího

zooplanktonu, který se živí fytoplanktonem, může dočasně významně akcelerovat

růst bakterioplanktonu.
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7 Závěr

Celkově lze konstatovat, že získaná data neukázala pro celé zkoumané období

významný vliv různých hloubek na bakteriální společenstvo, přestože ve vrchní

vrstvě byla zaznamenána mnohem vyšší EPP (obr. 3). V první polovině odběrové

sezóny patrně docházelo k promíchávání eufotické vrstvy, a tak mohl být dominantní

zdroj substrátu (EPP), dostupný pro bakterioplankton v obou hloubkách, což indikují

i tam naměřené srovnatelné hodnoty BP (obr. 5). Od začátku května se nádrž

začala postupně stratifikovat a docházelo k nárůstu biomasy fytoplanktonu zejména

ve vrchní vrstvě. To již vedlo k velmi odlišné dynamice bakterioplanktonu v obou

srovnávaných hloubkách. V hladinové vrstvě například největší vrcholy BA a BP byly

zaznamenány za již snižující se biomasy fytoplanktonu a rychlého nárůstu

zooplanktonu (srovnej obr. 1 a obr. 6). Souběh těchto procesů v sukcesi

planktonního společenstva vedl ke zvýšení exkrece nedokonale strávených zbytků

fytoplanktonu zooplanktonem, což se pravděpodobně stalo i významným

alternativním zdrojem organického substrátu pro růst bakterioplanktonu v hladinové

vrstvě. Tato práce indikuje, že rozvoj potravního řetězce řasy-filtrující zooplankton

může dočasně významně akcelerovat růst s bakterioplanktonu.

Ze získaných dat je zřejmé, že na formování bakteriálního společenstva má

významný vliv i predace prvoků pohlcujících bakterie - zejména heterotrofních

bičíkovců (obr. 5). Nejtěsnější vztah k predaci vykazovala podskupina R-BT065,

která je známá svým vysokým růstovým potenciálem, který překonává dopad vlivu

selektivní predace na RBT bakteriích (ŠIMEK ET AL. 2005- AEM, 2006- EMI)

Naopak obrácená korelace byla nalezena mezi početností bakterií z klastru AcI-852
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(Actinobacteria) s celkovým žírem bičíkovců na bakteriích. Tato skutečnost vypovídá

o tom, že tyto drobné gram-pozitivní bakterie jsou negativně selektovány prvoky a lze

očekávat určitý mechanismus rezistence těchto bakterií vůči predaci (PERNTHALER

2005 -review, JEZBERA ET AL. 2005- FEMS-ME, ŠIMEK ET AL. 2005-AEM).

Nejpočetnější z bakterioplanktonu byla skupina β-Proteobacteria a její

podskupina R-BT065, jejíž počty a sezónní dynamika korelují těsně s parametry

aktivity a biomasy fytoplanktonu. Tato podskupina má těsný vztah s hlavními

skupinami fytoplanktonu (Cryptophyta a Chrysophycea) z jarního období. Tato práce

tudíž přinesla i nové náhledy na možné zdroje organického substrátu, vázané

na specifické skupiny fytoplanktonu, které stimulovaly růst jasně definovaných skupin

bakterií detekovaných metodou FISH.
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9 Anotace

Over the period of the spring phytoplankton bloom (March-May 2009),

an intensive sampling program was conducted at 2 sampling depths (0.5 m

and 1% PAR) located at lacustrine zone of the canyon-shaped, meso-eutrophic

Římov reservoir (Czech Republic). Changes in the production and community

dynamics of epilimnetic bacterioplankton, studied by means of group-specific rRNA-

targeted oligonucleotide probes, were related to shifts in composition and activity

of phytoplankton, and to remarkable changes in total protistan bacterivory. It was

documented that particular groups of bacterioplankton responded differently

to: (i) major shifts in phytoplankton composition and its activity and to (ii) changes

in overall protozoan grazing pressure.

Během jarního rozvoje fytoplanktonu (březen-květen 2009) byla prováděna

studie zabývající se složením a početností epilimnetického bakterioplanktonu

ve dvou odběrových hloubkách (0,5m a 1% PAR) mesotrofní přehradní nádrže

Římov (jezerní část). Použitím fluorescenčně značených skupinově specifických

rRNA sond byla zkoumána bakteriální početnost, dynamika a její závislost

na kompozici fytoplanktonu a predaci prvoků. Jednotlivé fylogenetické skupiny

bakterií reagovaly rozdílně: (i) na posun ve složení a aktivitě fytoplanktonu a (ii)

na změny v predaci prvoků pohlcujících bakterie.