Magisterská práce T. Havlišové:

Složení společenstva bakterioplanktonu v závislosti na kompozici fytoplanktonu v období jeho jarního vrcholu

Hodnocení školitele, vypracoval: Karel Šimek, ksimek@hbu.cas.cz

Studenta Tereza Havlišová se během svého magisterského studia aktivně podílela na získávání dat pro svou magisterskou práci s názvem „*Složení společenstva bakterioplanktonu v závislosti na kompozici fytoplanktonu v období jeho jarního vrcholu*“. Její pracovní nasazení a vynaložené úsilí bylo velmi dobré a rychle se zaškolila do hlavních metod potřebných pro přípravu magisterské práce. Na základě prokázaných schopností získala také malý pracovní úvazek na Hydrobiologickém ústavu AV ČR. Jenom pro představu, studenta se účastnila na zpracování intenzivního jarního programu na nádrži Římov, který probíhal po dobu dvou měsíců a generoval 46 vzorků pro časově náročné typy mikroskopických analýz společenstva bakterioplanktonu metodou fluorescenční mikroskopie a následným zpracováním vzorků s velkou sadou genetických sond pro metodu FISH. Touto metodou bylo také analyzováno složení bakterioplanktonu ve dvou studovaných hloubkách. Získaný rozsáhlý soubor dat Tereza Havlišová dále samostatně zpracovala a po častých konzultacích také odpovídajícím způsobem vyhodnotila. Práce se nezabývá pouze bakterioplanktonem, ale i faktory, které formují jeho složení v nádrži. Magisterská práce tudíž vyžadovala studium poměrně rozsáhlé mezioborové zahraniční literatury, ale je vypracována v češtině. V prvotních verzích práce místy až humorně působila větná skladba ve stylu velmi kvalitní „Oxford Czenglish“, což ještě podtrhuje intenzivní práci s anglickou literaturou. Finální verze práce je však dobře zpracována, přehledně členěna a přináší řadu nových a zajímavých poznatků o vlivu složení fytoplanktonu na složení bakterioplanktonu.

Z výše uvedeného je zřejmé, že Tereza Havlišová splnila všechny požadavky kladené na magisterskou práci na PŘF JU, a proto doporučuji předloženou magisterskou práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 14. ledna 2011

Karel Šimek